Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020600050

50

Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 562 de 03/02/2020, publicada no Diário Oficial da União nº 25,
Seção 2 de 05/02/2020, que trata da aposentadoria de JORGE ELIAS MAIA DE BRITO,
Matrícula SIAPE nº. 0475208, ocupante do cargo de Impressor, Classe "S", Padrão III, do
Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde,

onde se lê: "JORGE ELIAS MAIS DE BRITO"
leia-se: "JORGE ELIAS MAIA DE BRITO".

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 5.203, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ, ÓRGÃO VINCULADO AO
MINISTÉRIO DA SAÚDE / MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 120, publicada no Diário Oficial da União n° 14, de 21 de janeiro de 2020, Seção 1, página
49, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar afastamento do país de EDWARD TORRES MAIA, Analista de Gestão
em Saúde da Gerência Regional de Brasília - Gereb, SIAPE nº 1555078, com a finalidade de
participar de atividades do Doutorado Sanduíche, na Universidade de Pitsburgo, com o
objetivo de trabalhar com o Dr. B. Guy Peters em vários aspectos da pesquisa sobre
políticas públicas relativas aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU no Brasil,
em Pitsburgo, Estados Unidos, no período de 01/03/2020 a 02/02/2021, inclusive trânsito,
com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25027.000004/2020-72).

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR E DE

URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA

PORTARIA Nº 21, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor do Hospital Federal da Lagoa do Núcleo Estadual de Saúde do Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MS/GM nº 1.041 de
30.10.2009, publicada no Diário Oficial da União de 03/11/2009. resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 25 de outubro de 2019, o(a) servidor(a)
ANTONIO CYRO DE AZEVEDO JUNIOR, matrícula no SIAPE nº 0.653.972, ocupante do cargo
de auxiliar de enfermagem do Quadro de Pessoal Ativo deste Ministério (Processo nº
33408.179190/2019-81).

VASCO LAURIA DA FONSECA FILHO

HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO
PORTARIA Nº 40, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria nº 2.201, de 19/08/2019, publicada no DOU nº 161, de
21/08/2019, seção 2, página 44, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a SERGIO LIMA DUTRA, matrícula SIAPE nº
306408, ocupante do cargo de Médico, Nível Superior, Classe "S", Padrão "III", do quadro
de servidores deste Ministério, lotado no Hospital Federal de Bonsucesso, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019, com proventos integrais, incorporando-se 13% (treze por
cento) de anuênio e as demais vantagens do cargo a que faz jus.

(Processo nº 33374.149599/2019-16)
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da publicação, cessando todas as

disposições anteriores.

CRISTIANE ROSE JOURDAN GOMES

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL
H A D DA D

PORTARIA Nº 51, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad, no
uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 1.242/GM/MS, de 06 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União - DOU nº. 112, de 12 de Junho de 2019 e
Portaria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
EDSON VALENTE SABINO, matrícula SIAPE nº 063.379-6, ocupante do cargo de Motorista
Oficial, NI 242985, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 combinado com o artigo 3º
da Emenda Constitucional 103/2019 e as demais vantagens a que fizer jus.

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

JOÃO ALVES GRANGEIRO NETO

Ministério do Turismo
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 25, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto no Decreto nº 10.107, de 06 de novembro de 2019,
no art. 1º da Portaria Interministerial nº 349, de 26 de novembro de 2019, publicada no
DOU de 26 de novembro de 2019, no inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de
18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ROSANE BRANDÃO ALVES, matrícula SIAPE nº 1819664, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador de Avaliação de
Indicadores da Política de Cultura Viva, da Coordenação-Geral da Política Nacional de Cultura
Viva, do Departamento de Promoção da Diversidade Cultural, da Secretaria da Diversidade
Cultural, deste Ministério, código FCPE 101.3, em seus afastamentos, impedimentos legais e
regulamentares, no período de 1º de fevereiro a 06 de março de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 26, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo inciso III, do art. 5º da Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicado no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto
nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no DOU de 23 de agosto de 2017, e demais
informações que constam do processo SEI MTur nº 72031.000601/2020-18, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora Mariana Rodrigues da Silva, matrícula nº 1669642,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercício junto à Agência
Brasileira de Promoção Internacional do Turismo - Embratur.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 90, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo
I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017 e considerando o processo SEI n°
01504.000006/2020-21, resolve:

Declarar vago, a contar de 20 de janeiro de 2020, o cargo de Analista I, Classe
"A", Padrão I, código da vaga 95341, ocupado pela servidora PAULA REGINA CORDEIRO
DOS SANTOS, CPF n°. 014.991.125-48, com amparo legal no Inciso VIII do Artigo 33, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA Nº 8, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, e pelo art. 17 do
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e considerando o disposto no inciso I, do art. 93 da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o disposto na Portaria do Ministério da Economia nº
357, de 2 de setembro de 2019, e demais informações que constam no processo SEI Nº
01430.000509/2019-73, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora RAÍSSA FELIX MEIRELLES, matrícula SIAPE
nº 2682534, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Fundação, para exercício junto ao
Arquivo Nacional, órgão vinculado ao Ministério da Justiça e Segurança Publica.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país da servidora CAMILA COLARES BEZERRA, Chefe da
Assessoria Especial para Assuntos Internacionais da Controladoria-Geral da União, no
período de 08 a 14 de março de 2020, com ônus, para participar da Reunião do Grupo de
Trabalho sobre Suborno em Transações Comerciais Internacionais da Organização para a
Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE), que acontecerá nos dias 10 a 13 de
março de 2020, em Paris/França (processo nº 00190.100139/2020-14).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País da servidora MÔNICA BULHÕES E SILVA, Auditora Federal
de Finanças e Controle da Assessoria Especial para Assuntos Internacionais da
Controladoria-Geral da União, no período de 23 a 29 de fevereiro de 2020, inclusive
trânsito, com ônus, para participar da Avaliação de Chipre no Segundo Ciclo de Revisão da
Convenção da ONU contra a Corrupção, que ocorrerá nos dias 25 a 27 de fevereiro de
2020, em Nicósia/Chipre (processo nº 00190.100190/2020-26).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 353, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Dispensar RACHEL URBANO RIBEIRO, Auditora Federal de Finanças e Controle,
do encargo de substituta do Superintendente, código FCPE 101.4, da Controladoria
Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte, a partir de 03 fevereiro de 2020.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 354, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23
de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com
a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de
14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar IVAN MONTE CLAUDINO, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir Marcelo Borges de Sousa, código FCPE 101.4, da Superintendência do Rio Grande
do Norte da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-06T01:09:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial